Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Poxoréu aprovou e eu sanciono

a seguinte:

L E I:

Art.l" Fica estabelecido o piso do vencimento dos cargos de Agentes Comunitários de

Saúde (ACS) e dos Agentes de Controle de Endemias (ACE) desta Municipalidade, em R$

2.424.00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais), equivalente a dois salários mínimos

nacionais, sob responsabilidade da União, conforme previsão da Emenda Constitucional

120/2022. publicada em 06 de maio de 2022.n’

Art.2" O adicional de insalubridade previsto na Emenda Constitucional

n“ 120/2022 ficará condicionado ao equivalente a 9% (nove por cento) do valor do salário.

Art.3" O valor mencionado no artigo 1°, será pago através de complementaçao salarial no valor

fixo de 673.96 (seiscentos e setenta e três reais  c noventa e seis centavos), ílxo a todos os aos

servidores que exercem a função de ACS e ACE, criando-se um novo evento na folha de

pagamento, respeitando a Emenda Constitucional 120/2022.

.A.rt.4" O pagamento da complementação será retroativo ao mês de maio do ano de 2022.

[...]

§4º Aplicar-se-á o mesmo percentual de 4.62% (quatro, sessenta e dois por cento) as 

remunerações do Prefeito e Vice Prefeito á titulo de revisão geral anual. 

Art. 2º. Altera-se o art. 3º da Lei 2.322/2022 atualizando o valor pago a título de 

complementação de 673,96 (seiscentos e setenta e três reais e noventa e três centavos) para o 

valor de R$ 747,41 (setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e um centavos). 

Art.3º. Aos servidores das tabelas G, H, I da Lei 1500/2012 e tabelas D, E e F da Lei 

1955/2019, após a aplicação do RGA, será concedido um aumento real de 10% (dez por 

cento). 

Art. 4.º Esta lei entra em vigor na data da publicação, com seus efeitos financeiros retroativos